
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Kvalita výchovně-vzdělávací činnosti 

Čj.: ČŠIG-1423/17-G2  v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy 

 

30/47 

orientovaných v mnoha teoretických disciplínách (psychologie, pedagogika, adiktologie 

apod.). 

4.4.1 Opatření ve výchově 

Tabulka č. 34 Opatření ve výchově udělená ve školním roce 2015/2016 

 
Počet 

Průměr na 

1 zařízení 

Celkový počet opatření ve výchově udělených ve školním roce 2015/2016 25 980 463,9 

Největší počet opatření ve výchově udělených ve školním roce 2015/2016 v jednom zařízení 

byl 3 341. Vítaným zjištěním je skutečnost, že ve výchovně-vzdělávacím procesu jsou 

pozitivní opatření ve výchově uplatňována mírně častěji než opatření negativní. 

Tabulka č. 35 Negativní opatření ve výchově udělená ve školním roce 2015/2016 

Negativní opatření Počet 
Průměr na 

1 zařízení 

Odejmutí výhody  2 905 57,0 

Snížení kapesného 2 350 50,0 

Omezení či zákaz trávení volného času mimo zařízení 5 674 103,2 

Odejmutí možnosti účastnit se zajímavé činnosti či akce  2 057 41,1 

Zákaz návštěv 9 0,2 

Jiné 771 18,8 

Nejčastěji uděleným negativním opatřením ve výchově bylo omezení či zákaz trávení volného 

času mimo zařízení. K jiným negativním opatřením nejčastěji patřilo slovní sdělení výtky. 

Komplikovanost procesu péče poskytované v zařízeních dokládá mj. vysoký počet udělených 

negativních opatření ve výchově. V průměru na každé dítě, které bylo alespoň v části školního 

roku 2015/2016 umístěno v některém hodnoceném zařízení, připadají čtyři negativní opatření. 

Tabulka č. 36 Pozitivní opatření ve výchově udělená ve školním roce 2015/2016 

Pozitivní opatření Počet 
Průměr na 

1 zařízení 

Prominutí negativního opatření 2 465 48,3 

Udělení věcné či finanční odměny 4 216 76,7 

Zvýšení kapesného 970 19,8 

Povolení mimořádné návštěvy kulturního zařízení, mimořádné vycházky, 

mimořádné návštěvy 
4 781 93,7 

Jiné 3 413 81,3 

Mezi pozitivními opatřeními převažuje povolení mimořádné návštěvy kulturního zařízení, 

mimořádné vycházky, mimořádné návštěvy a udělení věcné či finanční odměny. Jako jiné 

pozitivní opatření bylo v největší míře uvedeno splnění kreditního systému5 a slovní sdělení 

pochvaly. Uplatňování pozitivních opatření je z hlediska motivace dětí k aktivní spolupráci 

při výchovně-vzdělávacích činnostech a poskytované podpoře velmi významné. Pozitivní 

opatření přispívají k budování atmosféry důvěry, přispívají k pocitu dosaženého úspěchu, 

který mnoha dětem umístěným v zařízení citelně chybí. 

                                                 
5 Kreditní systém upřesňuje prostupnost jednotlivých fází programu rozvoje osobností dítěte. Na základě kreditů 

(bodů) za dobré chování a splněné povinnosti mají děti možnost využívat atraktivní činnosti oddělení 

(počítačové učebny, stolní fotbal apod.), možnost využívat společné vycházky s pedagogem nebo vycházky 

samostatné. Kreditní systém je nutné dodržovat vzhledem ke specifickým problémům dětí vyžadujících 

intenzivní individuální péči.  


